

Số: 56 /BC-UBND

Lai Hưng, ngày 15 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Sơ kết 6 tháng đầu năm về Công tác tiếp công dân,
giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo năm 2023**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lai Hưng

Thực hiện Công văn số 05/HĐND ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã về việc đăng ký nội dung thông qua tại kỳ họp thứ Sáu của Hội đồng nhân dân xã Lai Hưng.

UBND xã Lai Hưng báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (gọi tắt là trong kỳ) như sau:

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

Xác định công tác thực hiện Luật Khiếu nại, Luật tố cáo, Nghị định 75/2012/NĐ-CP ngày 03 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và thi hành một số điều của Luật Khiếu nại, Nghị định 76/2012/NĐ-CP ngày 03 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và thi hành một số điều của Luật Tố cáo là nhiệm vụ trọng tâm Lãnh đạo Đảng ủy xã trực tiếp chỉ đạo điều hành chính quyền trong công tác thực hiện.

Ngày 10/01/2023 Đảng ủy xã Lai Hưng ban hành Kế hoạch số 76-KH/ĐU về triển khai thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo và đã triển khai thực hiện.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 06 tháng 3 năm 2002 của Ban Bí thư Trung ương về một số vấn đề cấp bách cần thực hiện trong giải quyết khiếu nại, tố cáo hiện nay; Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 36/2004/CT-TTg chấn chỉnh và tăng cường trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trong kỳ, lãnh đạo cấp ủy Đảng chỉ đạo điều hành chính quyền tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 06 tháng 3 năm 2002 của Ban Bí thư Trung ương về một số vấn đề cấp bách cần thực hiện trong giải quyết khiếu nại, tố cáo hiện nay, Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 36/2004/CT-TTg chấn chỉnh và tăng cường trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, Nghị định 75/2012/NĐ-CP ngày 03 tháng 10 năm 2012 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khiếu nại, Nghị quyết số 31/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết và thi hành một số điều của Luật tố cáo...được 08 cuộc, có 219 người dự.

Trong kỳ, không nhận được đơn khiếu nại, tố cáo của công dân.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp công dân

a) Kết quả tiếp công dân

Thực hiện Luật tiếp công dân, Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tiếp công dân và để nhằm thực hiện tốt công tác tiếp công dân tại địa phương, UBND xã đã ban hành quy chế tiếp công dân trên địa bàn xã và được niêm yết công khai đúng quy định.

UBND xã đã bố trí 01 phòng tiếp công dân, có nội quy tiếp công dân và lịch tiếp công dân (lịch tiếp công dân của Đại biểu HĐND huyện, lịch tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy Đảng, lãnh đạo ủy ban nhân dân, cán bộ tiếp công dân thường xuyên và lịch tiếp công dân của Đại biểu HĐND xã) được niêm yết công khai tại phòng tiếp dân.

Người đứng đầu cấp ủy Đảng, đồng chí Chủ tịch UBND, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã trực tiếp dân vào ngày thứ năm hàng tuần, các ngày còn lại trong tuần phân công cán bộ tiếp dân trực tiếp dân thường xuyên theo quy định của Luật.

Công chức được giao phụ trách công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị là Công chức Tư pháp - hộ tịch xã.

Việc tiếp công dân được thực hiện đúng theo quy định của Nghị định số 64/2014/NĐ-CP và Thông tư số 06/2014/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg, Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện giãn cách xã hội, địa phương tổ chức tiếp công dân từ ngày từ ngày 15/10/2022 đến ngày 05/5/2023 đã tiếp được 74 cuộc, không có công dân liên hệ được tiếp. Trong đó:

- Tiếp dân định kỳ của lãnh đạo (01 ngày/tuần): **28** cuộc, không có công dân được tiếp.

- Tiếp dân thường xuyên (04 ngày/tuần): **100** cuộc, có **02** công dân được tiếp.

b) Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân

- Phân loại theo nội dung:

- + Khiếu nại: **0** đơn.

- + Tố cáo: **0** đơn.

+ Phản ánh, kiến nghị: 02 đơn.

Qua công tác tiếp công dân UBND xã không nhận đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

- Phân loại theo thẩm quyền giải quyết:

+ Thuộc thẩm quyền: 0 đơn.

+ Không thuộc thẩm quyền: 0 đơn.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn

Gồm đơn nhận được qua tiếp công dân và đơn nhận từ các nguồn khác (người viết đơn gửi qua dịch vụ bưu chính, cơ quan, tổ chức, cá nhân chuyển đến theo quy định,...)

a) Tổng số đơn:

- Kỳ trước chuyển sang (*trước ngày 15/10/2022*): 0 đơn.

- Tiếp nhận trong kỳ (*từ ngày 15/10/2022 đến ngày 15/02/2023*): 08 đơn.

- Số đơn đã xử lý: 08 đơn.

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 08 đơn.

b) Phân loại, xử lý đơn

- Phân loại theo nội dung:

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 0 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 04 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc khác: 04 đơn (tranh chấp đất đai).

- Phân loại theo tình trạng giải quyết

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 0 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 0 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0 đơn.

c) Kết quả xử lý đơn

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 08 đơn.

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 0 đơn.

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền

a) Kết quả giải quyết khiếu nại

- Tổng số đơn khiếu nại: 0 đơn; đã giải quyết: 0 (đạt tỷ lệ: 0%).

- Tổng hợp quyết định giải quyết khiếu nại đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân, kiến nghị xử lý trách nhiệm, chuyển cơ quan điều tra: Không

- Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc khiếu nại lần đầu, lần 2, việc chấp hành thời hạn giải quyết khiếu nại: Không

- Kết quả thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại: Số quyết định phải thực hiện, số quyết định đã thực hiện xong; qua thực hiện đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân; số người đã bị xử lý trách nhiệm, đã khởi tố: Không

b) Kết quả giải quyết tố cáo

- Tổng số đơn, số vụ việc đã nhận: 0 đơn.

- Tổng hợp kết luận nội dung tố cáo đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân, kiến nghị xử lý trách nhiệm: Không.

- Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc tố cáo lần đầu, tố cáo tiếp, việc chấp hành thời hạn giải quyết tố cáo: Không.

- Kết quả thực hiện kết luận nội dung tố cáo: Số kết luận phải thực hiện, số kết luận đã thực hiện xong; số tiền, đất đã thu hồi cho nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân; số người đã bị xử lý trách nhiệm: Không.

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh

Trong kỳ, UBND xã Lai Hưng nhận 03 đơn kiến nghị (01 đơn nhận qua đường bưu điện, 01 đơn nhận qua tiếp công dân), 01 đơn phản ánh của công dân (nhận qua đường bưu điện), 04 đơn tranh chấp đất đai.

- Ban hành văn bản xử lý: 03 đơn kiến nghị, 01 đơn phản ánh.

- Rút đơn: 04 đơn (tranh chấp đất đai).

4. Bảo vệ người tố cáo

Tổng số người được bảo vệ (người tố cáo, thân nhân của người tố cáo); trong đó: Số người được áp dụng biện pháp bảo vệ vị trí công tác, việc làm; số người được áp dụng biện pháp bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài sản, danh dự, nhân phẩm: Không

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm lãnh đạo và chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã và sự nỗ lực của cán bộ trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, sự nỗ lực của các thành viên Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai của xã nên công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, tranh chấp đất đai của nhân dân kịp thời, hạn chế được số nguồn đơn gửi về UBND xã và chuyển cấp trên, góp phần rất lớn trong việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển;

Thực hiện tốt các quy định, chỉ đạo của cấp trên về công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo được phổ biến thường xuyên, liên tục trong các cuộc giao ban, sinh hoạt chi, tổ, hội và truyền trên đài truyền thanh xã.

Phân công kịp thời cán bộ công chức tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.

Việc bố trí máy truy cập thông tin tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giúp tạo điều kiện thuận lợi khi công dân có nhu cầu truy cập thông tin pháp luật.

Việc phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giúp đỡ phượng kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết đơn.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những mặt công tác đạt được, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân còn gặp nhiều khó khăn do thành viên của Hội đồng hòa giải xã đa số là kiêm nhiệm.

3. Nguyên nhân

Do thành viên của Hội đồng hòa giải xã đa số là kiêm nhiệm, công việc nhiều nên thời gian nghiên cứu chuyên sâu còn hạn chế.

4. So sánh

Công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân 6 tháng đầu năm năm 2023 tăng so với năm 2022 (năm 2023 tiếp nhận và xử lý 01 đơn tranh chấp đất đai; năm 2023 tiếp nhận và xử lý 08 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết).

Nguyên nhân: Do giá trị đất ngày càng cao nên việc xác định được ranh giới đất cũng là nguyên nhân dẫn đến tranh chấp; do nhu cầu cập nhật đường của người dân ngày càng nhiều dẫn đến nhiều đơn kiến nghị liên quan đến lối đi phát sinh trên địa bàn xã.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Tình hình biến động đất đai ngày càng gia tăng nên số lượng nguồn đơn khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai trên địa bàn xã có thể tăng so với những năm trước.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG KỲ TIẾP THEO

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 06/3/2002 của Ban Bí thư trung ương về một số vấn đề cấp bách cần thực hiện trong giải quyết khiếu nại tố cáo hiện nay và Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải thích và hòa giải kịp thời các phản ánh, kiến nghị, tranh chấp trong nhân dân, không để kéo dài, quá thời gian quy định, đảm bảo số vụ việc được đưa ra hòa giải 95%, phần đầu hòa giải thành đạt trên 85%.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo và các văn bản pháp luật khác đến toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã.

Báo cáo định kỳ, đột xuất về trên đúng thời gian quy định.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Thường xuyên mở các lớp tập huấn về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo cho cán bộ được phân công giải quyết đơn khiếu nại tố cáo.

Xem xét bố trí thêm nguồn kinh phí cho công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là báo cáo sơ kết kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2023 của UBND xã Lai Hưng./.

Noi nhận

- Như trên;
- Lưu: VT. *dh* ✓

CHỦ TỊCH



BÁNH QUỐC TRUNG